西非法郞 750,120,156.00 8,476,357.76 750,120,156.00 8,251,321.72

一年內到期的非流動負債 518,443.45 0.00
西非法郞 45,879,951.13 518,443.45 0.00 0.00

註： 上述資產類科目金額為原值。

十、 與金融工具相關的風險（續）

1. 各類風險管理目標和政策（續）

(3) 市場風險（續）

1） 匯率風險（續）

第一拖拉機股份有限公司  2022 年度報告275

財務報表附註 （續）
2022年1月1日至2022年12月31日（本財務報告附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

十、 與金融工具相關的風險（續）

1. 各類風險管理目標和政策（續）

(3) 市場風險（續）

2） 利率風險

本集團的利率風險主要產生於銀行借款等。浮動利率的金融負債使本集團面臨現金流量
利率風險，固定利率的金融負債使本集團面臨公允價值利率風險。本集團根據當時的市
場環境來決定固定利率及浮動利率合同的相對比例。

本集團財務部門持續監控公司利率水平。利率上升會增加新增帶息債務的成本以及本集
團尚未付清的以浮動利率計息的帶息債務的利息支出，並對本集團的財務業績產生重大
的不利影響，管理層會依據最新的市場狀況及時做出調整，這些調整可能是進行利率互
換的安排來降低利率風險。

3） 價格風險

價格風險指匯率風險和利率風險以外的市場價格變動而發生波動的風險，主要源於商品
價格、股票市場指數、權益工具價格以及其他風險變量的變化。

2. 敏感性分析

本集團採用敏感性分析技術分析風險變量的合理、可能變化對當期損益或股東權益可能產生的影響。
由於任何風險變量很少孤立的發生變化，而變量之間存在的相關性對某一風險變量變化的最終影響金
額將產生重大作用，因此下述內容是在假設每一變量的變化是獨立的情況下進行的。

(1) 外匯風險敏感性分析

外匯風險敏感性分析假設：所有境外經營淨投資套期及現金流量套期均高度有效。

在上述假設的基礎上，在其它變量不變的情況下，匯率可能發生的合理變動對當期損益和權益
的稅後影響如下：

截止2022年12月31日，對於本集團各類美元、歐元等金融資產和美元及歐元等金融負債，如果
人民幣對美元及歐元等升值或貶值10%，其他因素保持不變，則本集團將減少或增加淨利潤約
62,641,420.44元。（2021年度約70,350,015.01元）。上述測算未考慮減值準備金額。

276

財務報表附註 （續）
2022年1月1日至2022年12月31日（本財務報告附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

十一、 公允價值的披露

1. 以公允價值計量的資產和負債的期末公允價值

單位�元　幣種�人民幣

期末公允價值

項目
第一層次

公允價值計量
第二層次

公允價值計量
第三層次

公允價值計量 合計

一、 持續的公允價值計量
（一） 交易性金融資產 0.00 0.00 1,249,646,900.00 1,249,646,900.00

1. 以公允價值計量且變動計入當
期損益的金融資產 0.00 0.00 420,172,500.00 420,172,500.00

(1) 債務工具投資 0.00 0.00 420,172,500.00 420,172,500.00

(2) 權益工具投資 0.00 0.00 0.00 0.00

(3) 衍生金融資產 0.00 0.00 0.00 0.00

2. 指定以公允價值計量且其變動
計入當期損益的金融資產 0.00 0.00 829,474,400.00 829,474,400.00

(1) 債務工具投資 0.00 0.00 0.00 0.00

(2) 權益工具投資 0.00 0.00 829,474,400.00 829,474,400.00

（二） 其他權益工具投資 0.00 0.00 3,513,464.70 3,513,464.70

（三） 應收款項融資 0.00 0.00 246,084,731.86 246,084,731.86

持續以公允價值計量的資產總額 0.00 0.00 1,499,245,096.56 1,499,245,096.56

2. 持續和非持續第一層次公允價值計量項目市價的確定依據

在活躍市場買賣的金融工具根據財務報表日的市場報價列賬。當報價可實時或定期從證券交易所、交
易商、經濟、業內人士、定價服務者或監管代理獲得，而該等報價代表按公平交易基準進行的實際和常
規市場交易時，該市場被視為活躍。

3. 持續和非持續第二層次公允價值計量項目，採用的估值技術和重要參數的
定性及定量信息

沒有在活躍市場買賣的金融工具（例如場外衍生工具）的公允價值利用估值技術確定。估值技術儘量利
用可觀察市場數據，儘量少依賴主體的特定估計。如計算一金融工具的公允價值所需的所有重大輸入
為可觀察數據，則該金融工具列入第二級。

第一拖拉機股份有限公司  2022 年度報告277

財務報表附註 （續）
2022年1月1日至2022年12月31日（本財務報告附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

十一、 公允價值的披露（續）

4. 持續和非持續第三層次公允價值計量項目，採用的估值技術和重要參數的
定性及定量信息

如一項或多項重大輸入並非根據可觀察市場數據，則該金融工具列入第三級。具體用於估量財務工具
的方法包括：

(1) 同類財務工具的市場標價或業者標價。

(2) 利率調期合約的公允價值以根據可觀察的收益率曲線估計未來現金流的貼現值計算。

(3) 遠期外匯合約的公允價值以結算日的外匯率計算，再折扣成貼現值。